*vzor na desky*

**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**2010**

**Ondřej Hojda**

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav pro dějiny umění

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Ondřej Hojda

**Jako včelí úl.**

**Buněčné struktury a aglutinace
v evropské architektuře 20. století**

Like a Beehive. Cellular Structures And Agglutination
in The 20th Century European Architecture

V Praze, 2010 Vedoucí práce: prof. PhDr. Vojtěch Lahoda, CSc.

## Poděkování

Za čerpáním informací, především odbornou literaturou jsem se nejprve vydal na jeden měsíc do pruského Berlína. Na tuto cestu mi částečně přispělo účelové stipendium, poskytnuté mojí domovskou Filozofickou fakultou Univerzity Karlovy. Díky jí.

Díky meziuniverzitní dohodě jsem pak mohl na jaře 2010 pobývat čtyři měsíce na Université de Genève ve Švýcarsku, kde jsem se intenzivně věnoval přípravě této práce. Díky patří oběma univerzitám, které tuto velkorysou výměru umožňují.

Upřímně děkuji hlavně vedoucímu této práce, profesorovi Vojtěchu Lahodovi za vstřícnost a otevřenost.

## Prohlášení

*Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou/diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.*

V Praze dne.....

.....

## Abstrakt

Diplomová práce čerpá z oblasti moderní architektury okolo poloviny dvacátého století a zaměřuje se na jeden z jejích méně známých proudů. Někteří architekti zvolili k navrhování svých budov formu, kterou definujeme jako buněčnou a aglutinační. To znamená, že začali architekturu skládat z menších opakujících se jednotek – buněk. Ty pak seskupovali na volném a variabilním základě, nedbajícím na pravidla symetrie, ale oproti tomu vycházejícím z vnitřní logiky stavby, okolního prostředí – zejména klimatu a terénu. Tento princip je velmi obecný a nacházíme jej už vůbec nejstaršího známého města, Çatal Höyük a lze jej zaznamenat v mnoha odlišných projevech tzv. spontánní, vernakulární architektury, či „architektury bez architektů“. Zvláště silně pak ve Středomoří, kde pro něj panují příhodné klimatické podmínky. V této práci je však tento princip zkoumán jako koncept v rámci moderní architektury.

Autor si klade otázky po původu takového konceptu, zkoumá, jak se projevoval a kam posléze dospěl. Metodou je především analýza konkrétních staveb, která je ale prostředkem k hlubším sondám do teorie a historie. Nachází postupně tři okruhy odpovědí. První z nich byl intenzivní zájem architektů o archaické kultury, jednak k tomu, co z nich bylo stále živé, a to především ve Středomoří. Tyto zájmy byly zprostředkovány jednak četbou antropologické a strukturalistické literatury (Claude Lévi-Strauss), ale i cestami, které architekti podnikali. Dále to byli architekti, kteří sami žili a pracovali v severní Africe. Mezi řadou příkladů zde věnujeme pozornost především francouzskému architektu Rolandu Simonetovi.

Druhým důvodem byla od počátku padesátých let snaha najít alternativu k převládající praxi moderní architektury, která vyjevovala v masové zástavbě své závažné nedostatky. Buněčné struktury jim poskytly způsob jak artikulovat hmotu a zachovat lidské měřítko a variabilitu. Zde jsme mimo jiné zkoumali stavby členů Teamu 10, Aldo van Eycka a Giancarla de Carla. Zde jsme se věnovali i paralelám mezi přírodními a člověkem konstruovanými formami. Třetím důvodem byla schopnost buněčného a aglutinačního principu vytvořit nový architektonický systém, umožňující proměnu a polyvalenci. Architekti jako Herman Hertzberger nebo Moshe Safdie pak tvořili architekturu, která je paralelní k přírodním procesům.

Díky buněčným a aglutinačním strukturám došlo k rozkladu tradičního blokového chápání architektury. Celé téma má ale i významný odkaz v sociální rovině – to proto, že umožňuje skloubit individuální lidské potřeby s potřebou řádu a úspornosti; a ještě více v rovině ekologické, kde dovoluje splynutí s krajinou jako málokterá jiný, a přitom umožňuje lidská sídla kondensovat.

## English Abstract

This MA thesis takes its topic from the domain of the 20th century architecture and focuses on one of its less known currents. When designing, certain architects during this period have adopted a form that we define as cellular and agglutinative. This is supposed to mark that this architecture is composed of small, repetitive units. These units were then grouped in a free-mannered and variable fashion, neglecting the classical rules of symmetry and, on the contrary, drawing the form from the internal logic of the building and its environment – namely the climate and terrain. This principle is very ancient, we find it already in Çatal Höyük, the oldest known city ever, and it displays itself in various examples of the “spontaneous” “vernacular” architecture, or “architecture without architects”. Nevertheless, this thesis discusses the principle solely as a concept in modern architecture.

The author poses questions about the origin of this concept, how it expressed itself and what was its development. The research method is based on analysing particular buildings, then discussing the deeper theoretical and historical background. Gradually, three sorts of answers emerge. The first one lies in a profound interest for archaic cultures shared by certain architects, and also for what is still alive of these cultures, mainly in the Mediterranean. These were not only readers of papers and books about anthropology and structuralism (e. g. Claude Lévi-Strauss), but also adventured themselves to long journeys. There were also architects that lived and worked in Northern Africa themselves. Among others we focus on a French architect Roland Simounet.

A second motivation was an effort of younger architects to find an alternative in the terms of modern architecture, which had been showing serious problems during the period of the massive afterwar construction. The cellular structures offered them a way how to articulate the built mass and to keep the human scale and variety at the same time. Here, too, the parallels between natural and artificial forms are discussed. A third reason was a possibility given by cellular and agglutinative principle to create an architectural system incorporating change and polyvalence. Architects such as Herman Hertzberger or Moshe Safdie then created architecture being parallel to the processes in nature.

Thanks to the cellular structures the traditional block-based concept of architecture has been finally dismantled. But it has also important social value, by allowing to join individual human needs with the need of order and sparing; and even more an ecological value, permitting well to coalesce with the landscape and to condensate the human dwellings at the same time.

# OBSAH

PŘEDMLUVA ..... 11
I. ÚVOD ..... 15
I. 1. Mezi včelí pláství a lidským příbytkem: Teoretický základ práce ..... 15
I. 1. 1. Formální vymezení ..... 15
I. 1. 2. Časové a teritoriální vymezení..... 16
I. 1. 3. Metodické vymezení a struktura práce..... 17
I. 2. Slovníček pojmů..... 18
I. 2. 1. Poznámka k pojmosloví..... 18
I. 2. 2. Slovníček..... 19
I. 3. Dosavadní literatura..... 21
I. 3. 1. Francie..... 21
I. 3. 2. Strukturalismus v architektuře..... 22
I. 4. Aglutinační a buněčné struktury v historii: hypotézy..... 26
I. 4. 1. Architektura bez architektů ..... 26
I. 4. 2. Rostlá města ..... 27
II. NÁVRAT KE KOŘENŮM ..... 29
II. 1. Le Corbusier: Víkendový dům u Paříže, Sainte-Baume a Roq et Rob ..... 29
II. 1. 1. Víkendový dům na předměstí Paříže ..... 32
II. 1. 2. Sainte-Baume ..... 32
II. 1. 3. « Roq » a « Rob » na mysu Martin..... 33
II. 1. 4. Le Corbusier a buněčné struktury: Rozporuplný odkaz..... 35
II. 2. Roland Simounet – hustota a život ..... 36
II. 2. 1. Poučení z chudinské čtvrti..... 37
II. 2. 2. Zrození buněk z ducha šetrnosti: Djenan el-Hasan ..... 39
II. 3. Severní Afrika padesátých let: „nízké“ inspiruje „vysoké“ ..... 42
II. 3. 1. Louis Miquel a ATBAT-Afrique ..... 42
II. 3. 2. Georges Candilis a Shadrach Woods ..... 44
II. 4. Cesty do Orientu ..... 46
II. 5. Shrnutí..... 48
III. ARTIKULACE HMOTY ..... 50
III. 1. Příroda si řekne o formu – terasové domy ..... 50
III. 1. 1. Terasové domy u Kauttuy..... 50

III. 1. 2. Sídliště Halen – kompaktní sídlo v lese..... 51
III. 1. 3. Rozšíření terasových domů..... 52
III. 2. Roland Simounet a stavba jako ekvivalent krajiny ..... 53
III. 2. 1. Studentské koleje v Tananarive..... 53

[…]


S druhou možností, tedy spíše opozicí proti dosavadní architektuře, byli spojeni architekti z okruhu Teamu 10. Ti měli větší ambice, pokud šlo o teoretické základy architektury a byli proto často opozicí velmi radikální. Alison a Peter Smithsonovi hovořili o potřebě znovu definovat veškeré druhy lidského osídlení, jehož základem měly být shluky, tzv. *clustery*, Aldo van Eyck se živě zajímal vše elementární v architektuře – tzv. „primitivní“ kultury, ale zajímala jej i duše dítěte. I tito architekti ale samozřejmě naráželi na omezenou použitelnost buněčného modelu a vyvíjeli vlastní typy. Důležité je, že sestup k elementárním jednotkám byl zpravidla výchozím bodem jejich architektonického uvažování. Řekněme to tedy ještě jednou: **aglutinační a buněčné struktury byly výsledkem setkání se samotnými elementárními principy architektury.**

Další rozvoj těchto struktur a cesty, kterými se jejich tvůrci dále ubírali, zkoumal čtvrtý kapitola. Nesoustředil se přitom již tolik na tehdy aktuální architektonické debaty, jako spíše na sledování vnitřní dynamiky buněčných struktur pod rukama jednotlivých architektů. U Hermana Hertzbergera bylo dobře vidět, jak mu buněčný systém nejen nezabránil, ale dokonce pomohl integrovat do moderní architektury aspekt času a růstu.

Dá se říci, že v tomto ohledu **byl teprve zde dovršen rozchod s evropskou architektonickou tradicí**, jež začali evropští avantgardní architekti. Generace Teamu 10 tvořila

již s minimálním ohledem na historii, ale i na avantgardu, která se proti historii vymezovala a tvořila tak vlastně její komplementární protiklad. Buněčné a aglutinační struktury se ukazují být výsledkem čerpání nikoli z minulosti historické, ale z minulosti archaické. Průvodcem jim přitom byl výzkum základů lidské přirozenosti a zrovnoprávnění duševních potřeb člověka s jeho potřebami fyzickými. Dovolím si proto přirovnání z psychologie: **Je-li historie paměti architektury, pak je archaické jejím nevědomím.**

Průzkum Habitatu 67 ukázal, že architekt Moshe Safdie opustil doposud platná omezení, jaká jsme pojmenovali výše, zejména se odpoutal od terénu a použil k tomu vyspělou technologii. To mne přivedlo k zajímavému zjištění, týkajícího se vztahu našich struktur k přírodě. Zkusil jsem je pojmenovat jako dvě polarity. Můžu je nazvat intuitivní a analogický. V jednom případě jde o přímou návaznost na přírodu (ilustrovanou buňkou-alveolou ve včelím plástu), v druhém případě o její analogii (ilustrovanou buňku-cellulou v živé tkáni). Příznačně opačný je přitom vztah k vědě a technice. V generačním posunu jsme – velmi zhruba řečeno – sledovali posun od prvního pólu ke druhému.

Při pohledu nazpět nejsou buněčné a aglutinační struktury v architektuře padesátých až sedmdesátých let historicky sice neomezeny, ale zaznamenávají nárůst během padesátých a šedesátých let, později, i v práci stejných architektů nastupuje stále větší provázanost a komplexnost prvků, od osmdesátých let pak i zvětšení měřítka.

Nakonec bych chtěl podtrhnout dva přesahy, kterými promlouvá toto téma i k současnosti. Je tu za prvý důležitý sociální aspekt: na počátku skutečné zkoumání chování a potřeb lidí, ne apriorismus, a generalizace, kterou se vyznačovala avantgarda demokratický pluralitní systém, který zároveň dodržuje řád společné dohody. Zvláště v architektuře Hermana Hertzbergera jsme byli svědky zapojení participace a decentralizace, které mají svůj velký význam i pro představu o fungování společnosti. Jde o **respektování individuality a různorodosti při zachování osnovy jednotného řádu**, který umožňuje společné fungování.

V neposlední řadě chci vytknout velmi důležitý ekologický, či lépe, přírodní kontext celé problematiky. Mnohé bylo vlastně již řečeno: vepsání do místa, kontury terénu, místní materiály, přizpůsobení klimatu jsou všechno vlastnosti, které snaží zúročit současná ekologická architektura. Tou myslím takovou architekturu, která se jak snaží respektovat princip trvale udržitelného rozvoje, tak rozvíjet a pěstovat podmínky pro všestranný rozvoj člověka. Ekologický aspekt zde má totiž i svou hlubší rovinu, než je jen úspornost ohledně energií a materiálů. Člověk je součástí přírody. I s nižšími živočichy sdílí podstatnou část své genetické výbavy. To práce mimo jiné ukázala, že občas si staví podobným způsobem i své příbytky.

**Buněčné a aglutinační struktury mu mohou pomoci člověku tuto narušenou souvislost s přírodou připomenout.** Na předchozích stranách jsme nicméně souvislost mezi biologií a architekturou v podstatě jen naznačil. Vycházel jsem přitom ze strukturní nebo vizuální podobnosti přírodních a člověkem zhotovovaných struktur. To ovšem za plného vědomí, že do oblasti biologie jde z mé strany, přes dlouholetou fascinaci světem přírody, většinou o „výlety“ na úrovni poučeného laika. Mezioborová spolupráce, na níž by se podíleli odborníci z obou oblastí, tak zůstává výzvou k budoucímu mnohem podrobnějšímu průzkumu architektury, který slibuje opravdu zajímavé výsledky. Základy takového přístupu byly přitom naznačeny již před delší dobou. Inspirací tu může být koncept „příčných věd“, mapujících souvislosti mezi živou a neživou přírodou, nastíněný Rogerem Cailloisem (1913–1978)<sup>112</sup>.

---

<sup>112</sup> viz Roger Caillois, *Zobecněná estetika*, Praha 1968.
