Oponentský posudek na diplomovou práci Ondřeje Hojdy **Jako včelí úl. Buněčné struktury a aglutinace v evropské architektuře 20. století.** FFUK Praha 2010

Ondřej Hojda přichází s prací ambiciózní, s tématem mezinárodním a také výlučným. Sám je si této skutečnosti vědom, když píše, že téma práce je nové. (27). Nejspíše má pravdu, v literatuře mne známé jsem se nesetkal s takto vymezeným problémem. Autor si téma dobře promyslel a alespoň školiteli se zdá, že je propojuje s vlastním životem. Jinými slovy je zřetelné, že to, o čem píše, autora bytostně zajímá a snaží se promyslet i v nejobecnějších pojmech, jako je zachování individuality, sounáležitost s přírodou či setkání s čímsi archaickým. Nakonec i vizuální impuls a tělesný prožitek pobytu v berberské vesnici vysoko v horách marockého Atlasu, který byl jakýmsi prvním krokem k formulování práce, byl velmi osobní. Cílem diplomové práce je zkoumání konceptu buněčné a aglutinační (shlukující se) architektury.

Hojda vidí tuto architekturu zejména v tvorbě 50. a 60. let, a to jak v díle holandských, tak středomořských architektů. Jako jeden z impulsů k takovému typu architektury spatřuje cestování, a to zejména na jih, do Orientu, či do severní Afriky. Zdůrazňuje silnou inspiraci přírodou a její strukturou. Ukazuje, že aglutinační typ architektury je především horizontální, stavby je třeba vidět ze vzduchu. Důležitým prvkem řady staveb je nejen vztah k místu, ale také důležitost použitého často lokálního materiálu. Zdůrazňuje, že se zabývá „jasným konceptem“, který může mít svou genezi již v prastarém městě Çatal Höyük. Na řadu autorů, které uvádí, lze aplikovat Framptonův termín „kritický regionalismus“. Hojda si uvědomuje pojmové problémy, a proto uvádí slovníček klíčových pojmů.

Jsem přesvědčen, že Hojda napsal velmi chytře strukturovanou a extrémně zajímavou práci. Zdařilé a živé jsou autorova aktuální zobecnění a dokonce jakési maximy o soudobé architektuře: např. se pozastavuje nad tím, že propast mezi exkluzivními realizacemi VIP architektů a drtivou většinou běžně stavěné architektury je závratná.

Prvním architektem buněčné a aglutinační architektury ve dvacátém století je podle Hojdy Le Corbusier. Od něj přechází k Simonetovi a dalším, končí u Moshe Safdieho, tedy jádro práce je v 50. a 60. letech 20. století. Zdá se být zvláštní, že před Le Corbusierem nebyl jediný architekt, který by se problému dotkl ve dvacátém století. Možná je příklad Hanse Poelziga a jeho Grosses Schauspielhaus, Berlin, 1919, mimo téma. Ovšem v této unikátní formě interiéru jako rostliny vytvořil architekturu, kde prvky přírodní (rostlinné) jsou prodchnuty hudebním rytmizováním (Hojda onen hudební prvek uvádí jako metaforu ke čtení jedné z uváděných staveb). Buňky jsou převedeny do jakéhosi kvazidekorativního žebroví, připomínající nejen hinduistické chrámy, ale také Kupkovy abstrakce. Nakonec tento Poelzig navrhl terasovitý Dům přátelství pro

Konstantinopol (1916), který by mohl být předchůdcem Simounetových kolejí v Tananarive.

Patří do kontextu práce Konstantin Melnikov a jeho unikátní projekt a realizace Nové Sucharevské tržnice v Moskvě z roku 1924? Nejvhodnější fotografie shůry ukazují aglutinační tkáňový princip, návrhy jednotlivých prodejních budek jsou sestaveny z modulu, trojitě odstupňovaného do výšky tak, aby střecha celé budky byla šikmá. Navíc je to příznačná horizontální realizace, kdy z boku není vidět „dovnitř“.

Možná jsou předcházející příklady sporné. Po přečtení Hojdovy diplomové práce bych přece jen jednoho architekta doplnil: Dána Jørna Utzona. Zejména Domy v Kingso, inspirované tureckými dvory do tvaru L, naplňují aglutinační princip a vůbec architekturu „kritického regionalismu“, stejně jako Palác Kuvajtského Národního shromáždění. Možná s problematikou souvisí Utzonův pojem „aditivní“ architektury, který poprvé uveřejnil v roce 1970 a nedávno mu byla věnována celá kniha. (Jørn Utzon, „Additive Architecture“, *Arkitektur* 1, 1970; Jørn Utzon, *Logbook Vol. 5: Additive Architecture*, Edition Blondal 2009).

Na závěr si ovšem neodpustím malou výtku: potěšení z četby mi kazila řada překlepů a nejspíše narychlo formulovaných vět.

Jak již bylo řečeno, kvalita práce je vysoká a s radostí ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 10.9. 2010

Prof. Vojtěch Lahoda